
45980                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 69 del 24-7-2023

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 29 maggio 2023, n. 739
Accordo Quadro Regione Puglia - A.N.C.I. per la realizzazione di progetti in materia di istruzione, attività 
culturali e sociali del 16 novembre 2009 recepito con Deliberazione della Giunta Regionale n. 2251 del 23 
novembre 2009. - Autorizzazione rinnovo protocolli d’intesa sottoscritti con le amministrazioni comunali.

L’Assessore all’Istruzione, Formazione e Lavoro - Politiche per il lavoro, Diritto allo studio, Scuola, Università, 
Formazione professionale, prof. Sebastiano Leo, di concerto con l’Assessore al Personale e organizzazione, 
Contenzioso amministrativo, Giovanni Francesco Stea, sulla base delle risultanze dell’istruttoria espletata 
dalla Sezione Istruzione e Università, confermata dalla Dirigente della Sezione Istruzione e Università e dal 
Dirigente della Sezione Personale, riferisce quanto segue.

Premesso che:
-	 con Deliberazione di Giunta Regionale n. 2251 del 23/11/2009 è stato approvato l’Accordo – Quadro tra 

la Regione Puglia e l’A.N.C.I. Puglia per la realizzazione di progetti in materia di istruzione, attività culturali 
e sociali;

-	 con tale Accordo Quadro si è convenuto che la Regione Puglia ha un interesse prioritario di intervento 
nelle aree:

a)	 della promozione del diritto allo studio inteso come diritto al successo formativo, con particolare 
riguardo alle problematiche inerenti al fenomeno della dispersione scolastica;

b)	 del perseguimento degli obiettivi dell’equità sociale e dell’uguaglianza delle opportunità, in raccordo 
con il sistema dell’istruzione; 

c)	 del supporto alla promozione di iniziative e interventi di inclusione sociale nell’ambito dei piani 
sociali di zona;

d)	 della valorizzazione dei beni culturali per il recupero, la tutela e la conservazione del patrimonio 
monumentale, museale, archivistico e librario, in raccordo sempre con i soggetti pubblici e privati;

e)	 del sostegno alla ricerca scientifica nel campo della microstoria, delle tradizioni popolari, delle 
minoranze linguistiche;

-	 nell’ambito di tali aree di intervento si è quindi convenuto che possano essere realizzati specifici progetti 
che richiedono la collaborazione e l’interazione istituzionale tra l’Amministrazione regionale e i Comuni 
del territorio pugliese; 

-	 per la realizzazione dei suddetti progetti in materia di istruzione, attività culturali e sociali, ci si è avvalsi 
dell’assegnazione temporanea su base volontaria, presso i Comuni che hanno espresso interesse e 
presentato conseguenti proposte, del personale regionale già in servizio presso i Centri Regionali di Servizi 
Educativi e Culturali (di seguito CC.RR.SS.EE.CC.) della Regione Puglia, le cui funzioni rientrano appieno 
nelle tematiche di intervento innanzi indicate e che possono meglio essere realizzate, nell’interesse 
prevalente della Regione Puglia, presso gli stessi enti con una ricaduta positiva sul territorio, in attuazione 
dei principi di sussidiarietà di cui al riformato Titolo V della Costituzione; 

-	 in relazione all’utilizzo di detto personale trova applicazione l’art. art. 23 bis comma 7 del D.Lgs 165/2001, 
relativo alla temporanea assegnazione di dipendenti pubblici, la cui previsione normativa espressamente 
stabilisce che “sulla base di appositi protocolli di intesa tra le parti, le amministrazioni di cui all’articolo 
1, comma 2, possono disporre, per singoli progetti di interesse specifico dell’amministrazione e con il 
consenso dell’interessato, l’assegnazione temporanea di personale presso altre pubbliche amministrazioni 
“ 

-	 in conformità della richiamata disposizione di legge nonché ai fini di garantire uniformità nel trattamento 
del personale dei CC.RR.SS.EE.CC. impegnato nella realizzazione dei progetti di cui all’Accordo Quadro, è 
stato adottato, con deliberazione di Giunta Regionale del n. 46 del 26/01/2010 uno schema di Protocollo 
d’Intesa per disciplinare, tra l’altro, le modalità di assegnazione del personale interessato, le garanzie 
inerenti il rapporto di lavoro ed il relativo trattamento economico fondamentale ed accessorio, i cui oneri, 
atteso l’interesse primario della Regione Puglia alla realizzazione dei progetti, rimangono a carico della 
stessa amministrazione regionale.



                                                                                                                                45981Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 69 del 24-7-2023                                                                                     

Considerato che:
-	 la summenzionata Deliberazione di Giunta 2251/2009 dispone che la durata dei progetti sia ricompresa 

tra un minimo di tre e un massimo di cinque anni;
-	 l’art. 2 dello schema di Protocollo d’Intesa approvato con la citata Deliberazione di Giunta n.46/2010 

dispone, inoltre, che la durata del progetto abbia decorrenza dalla assegnazione del personale di cui 
al successivo articolo 3, con possibilità di rinnovo sulla base di espresso accordo scritto approvato dai 
competenti organi dei contraenti, e fermo rimanendo il consenso dei dipendenti  interessati;

-	 alcuni Protocolli d’Intesa sottoscritti con i Comuni e già rinnovati stanno giungendo a scadenza 
secondo le decorrenze ivi previste. 

Dato atto che :
-	 i progetti ricompresi nei protocolli sottoscritti attualmente in corso e/o in scadenza presso i Comuni, 

rivestono particolare interesse per la Regione ai fini del perseguimento degli obiettivi e delle finalità 
di cui all’accordo quadro sottoscritto con l’ANCI Puglia;

-	 la Regione riconosce altresì particolare rilievo, con riferimento alle politiche attive messe in atto 
da parte dell’Assessorato Formazione e Lavoro - Politiche per il lavoro, Diritto allo studio, Scuola, 
Università, Formazione professionale, ai protocolli sottoscritti per le finalità di preminente interesse 
per la Regione inserite nell’Accordo Quadro sottoscritto con l’ANCI.

Ritenuto che sussistano i presupposti di fatto e di diritto per procedere al rinnovo dei Protocolli d’Intesa già 
sottoscritti e prossimi alla scadenza

Viste:
-	 la Legge regionale n. 32 del 29/12/2022 “Disposizioni per la formazione del Bilancio di previsione 

2023 e Bilancio pluriennale 2023-2025 della Regione Puglia (Legge di stabilità regionale 2023)”;
-	 la Legge regionale n. 33 del 29/12/2022 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio 

finanziario 2023 e pluriennale 2023-2025”;
-	 la Deliberazione di Giunta Regionale n. 27 del 24/01/2023 “Bilancio di previsione per l’esercizio 

finanziario2023 e pluriennale 2023-2025. Articolo 39, comma 10, del decreto legislativo 23 
giugno 2011,n.118 Documento tecnico di accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale. 
Approvazione”;

Viste infine
-	 la DGR n. 1466 del 15/09/2021, recante l’approvazione della Strategia regionale per la parità di 

genere, denominata “Agenda di Genere”;
-	 la DGR n. 302 del 07/03/2022, “Valutazione di Impatto di Genere. Sistema di gestione e di monitoraggio”.

Verifica ai sensi del D.Lgs. 196/2003 e del Regolamento (UE)2016/679 
Garanzie di riservatezza

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo pretorio on-line o sul sito istituzionale, salve le 
garanzie previste dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto 
della tutela della riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia 
di protezione dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento 
regionale 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità 
legale, il presente provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi 
non necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato 
Regolamento UE”.

Valutazione di impatto di genere
La presente deliberazione è stata sottoposta a Valutazione di impatto di genere ai sensi della DGR n. 302 del 
07/03/2022.



45982                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 69 del 24-7-2023

 L’impatto di genere stimato è: 
❏ diretto 
❏ indiretto 
x  neutro

COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DEL D.LGS. 118/2011 E SS.MM.II.

La spesa rinveniente dal presente provvedimento trova copertura nell’impegno di spesa assunto con 
determinazione n. 5 del 10 Gennaio 2023 del Dirigente della Sezione Personale 

L’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti e gli equilibri di 
Bilancio di cui al D.Lgs n.118/2011.

L’Assessore relatore, di concerto con l’Assessore al Personale e organizzazione, Contenzioso amministrativo, 
Giovanni Francesco Stea, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, ai sensi dell’articolo 4 
– comma 4 – lettera d) e lettera f) della L.R. 7/1997 propone alla Giunta: 

1.	 Di autorizzare la Direttrice del Dipartimento  Politiche del Lavoro, Istruzione e Formazione (o suo 
delegato) alla sottoscrizione dei nuovi protocolli - secondo lo schema allegato (allegato A parte 
integrante e sostanziale del presente atto) - per il rinnovo di quelli già sottoscritti che giungono a 
scadenza entro l’anno 2023, in attuazione dell’Accordo – Quadro tra la Regione Puglia e l’A.N.C.I. 
Puglia per la realizzazione di progetti in materia di istruzione, attività culturali e sociali, approvato 
con deliberazione della Giunta regionale n. 2251 del 23/11/2009.

2.	 Di autorizzare la Direttrice del Dipartimento  Politiche del Lavoro, Istruzione e Formazione 
ad apportare, all’allegato schema da sottoscrivere, eventuali modifiche e/o integrazioni non 
sostanziali.

3.	 Di assicurare la continuità dell’attuazione dei progetti e dell’assegnazione dei dipendenti, 
individuando quale data di riassegnazione degli stessi il giorno immediatamente successivo a 
quello di scadenza del progetto, previo accertamento della disponibilità al prosieguo della 
realizzazione dei progetti in atto da parte delle amministrazioni e/o enti interessati e dei 
dipendenti temporaneamente assegnati, cui seguiranno i successivi adempimenti da parte delle 
Sezioni competenti.

4.	 Di trasmettere, a cura della Sezione Istruzione e Università, il presente provvedimento ai comuni 
interessati.

5.	 Di pubblicare il presente provvedimento sui siti istituzionali.

6.	 Di pubblicare il presente provvedimento sul BURP.

Sottoscrizioni dei responsabili delle strutture proponenti

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio loro affidato è stato espletato nel rispetto della vigente 
normativa regionale, nazionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento, dagli stessi 
predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte della Giunta Regionale, è conforme alle risultanze 
istruttorie.

La Dirigente della Sezione Istruzione e Università:  arch. Maria Raffaella Lamacchia

Il Dirigente della Sezione Personale: dott. Nicola Paladino



                                                                                                                                45983Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 69 del 24-7-2023                                                                                     

I sottoscritti Direttori di Dipartimento, ai sensi dell’art. 18, comma 1 Decreto del Presidente della Giunta 
Regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii, NON RAVVISANO la necessità di esprimere osservazioni sulla 
proposta di delibera.

La Direttrice di Dipartimento Politiche del Lavoro, Istruzione e Formazione: Avv. Silvia Pellegrini

Il Direttore del Dipartimento Personale e Organizzazione: dott. Ciro Giuseppe Imperio

Sottoscrizione del soggetto politico proponente

L’Assessore alle Politiche per il Lavoro, Istruzione e Formazione: dott. Sebastiano Leo

L’Assessore al Personale e organizzazione, Contenzioso amministrativo: dott. Giovanni Francesco Stea

LA G I U N T A

UDITA la relazione istruttoria e la conseguente proposta dell’Assessore all’Istruzione, Formazione e Lavoro;

VISTE le sottoscrizioni poste in calce alla proposta di deliberazione;

A VOTI unanimi e palesi espressi nei modi di legge;

D E L I B E R A

per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riportate:

1.	 Di autorizzare la Direttrice del Dipartimento  Politiche del Lavoro, Istruzione e Formazione (o suo 
delegato) alla sottoscrizione dei nuovi protocolli - secondo lo schema allegato (allegato A parte 
integrante e sostanziale del presente atto) - per il rinnovo di quelli già sottoscritti che giungono a 
scadenza entro l’anno 2023, in attuazione dell’Accordo – Quadro tra la Regione Puglia e l’A.N.C.I. 
Puglia per la realizzazione di progetti in materia di istruzione, attività culturali e sociali, approvato 
con deliberazione della Giunta regionale n. 2251 del 23/11/2009.

2.	 Di autorizzare la Direttrice del Dipartimento  Politiche del Lavoro, Istruzione e Formazione 
ad apportare, all’allegato schema da sottoscrivere, eventuali modifiche e/o integrazioni non 
sostanziali.

3.	 Di assicurare la continuità dell’attuazione dei progetti e dell’assegnazione dei dipendenti, 
individuando quale data di riassegnazione degli stessi il giorno immediatamente successivo a 
quello di scadenza del progetto, previo accertamento della disponibilità al prosieguo della 
realizzazione dei progetti in atto da parte delle amministrazioni interessate e dei dipendenti 
temporaneamente assegnati, cui seguiranno i successivi adempimenti da parte delle Sezioni e 
competenti.

4.	 Di trasmettere, a cura della Sezione Istruzione e Università, il presente provvedimento ai comuni 
interessati.



45984                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 69 del 24-7-2023

5.	 Di pubblicare il presente provvedimento sui siti istituzionali.

6.	 Di pubblicare il presente provvedimento sul BURP.

       
Il Segretario generale della Giunta Il Presidente della Giunta

ANNA LOBOSCO MICHELE EMILIANO



                                                                                                                                45985Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 69 del 24-7-2023                                                                                     

 

 
 Allegato A  

 
 

Rinnovo del Protocollo d’Intesa per l’attuazione di progetti in materia di Istruzione, Attività Culturali e Sociali ai 
sensi dell’Accordo Quadro tra Regione Puglia e ANCI Puglia stipulato in data 16 novembre 2009 

 
 

Tra la Regione Puglia, rappresentata dalla Direttrice del Dipartimento  Politiche del Lavoro, Istruzione e Formazione, 
avv. Silvia Pellegrini nata a________il  ___________________________ 

e 
 

il Comune di _________, rappresentato dal Sindaco_________, nato a _________ il_______  
 
 (di seguito indicati come “la Parte” o “le Parti”). 
 
Premesso che: 
 

 In data __/__/____ è stato sottoscritto il Protocollo d’Intesa per l’attuazione di progetti in materia di 
Istruzione, Attività Culturali e Sociali - ai sensi dell’Accordo Quadro tra Regione Puglia e ANCI stipulato in data 
16 novembre 2009 - tra la Regione Puglia e il Comune di __________________ per la realizzazione del 
progetto, della durata di ________ anni, denominato “ ___________________________”; 
 

 Giusta Deliberazione della Giunta Regionale n.290 del 07.03.2013 l’allora Direttore dell’Area delle Politiche 
per la Promozione del Territorio, dei Saperi e dei Talenti ha sottoscritto il Rinnovo del succitato Protocollo 
d’Intesa giunto a scadenza il __/__/____;  
 
ovvero 
 

 Giusta Deliberazione della Giunta Regionale n.219/2015 ovvero 588/2016 ovvero 358/2018 ovvero 440/2020 
il Direttore del Dipartimento Sviluppo economico, Innovazione, Istruzione, Formazione e Lavoro ha 
sottoscritto il Rinnovo del succitato Protocollo d’Intesa giunto a scadenza il __/__/____;  
 

 La Deliberazione della Giunta Regionale n.___del __/__/____ ha autorizzato la Direttrice del Dipartimento  
Politiche del Lavoro, Istruzione e Formazione a sottoscrivere dei nuovi protocolli per il rinnovo di quelli già 
sottoscritti giunti a scadenza;  
 

 La succitata Deliberazione ha, altresì, assicurato la continuità dell’attuazione dei progetti e dell’assegnazione 
dei dipendenti, individuando quale data di riassegnazione degli stessi il giorno immediatamente successivo a 
quello di scadenza del progetto, previo accertamento della disponibilità al prosieguo della realizzazione dei 
progetti in atto da parte delle amministrazioni e/o enti interessati e dei dipendenti temporaneamente 
assegnati; 
 

 Acquisiti agli atti della Sezione Istruzione e Università: 
o la disponibilità espressa dal Comune al prosieguo della realizzazione del progetto di che trattasi (così 

come rimodulato e ridenominato)  per anni _________; 
 

o l’atto n ____ del __/__/____ con cui è stata formalizzata la citata disponibilità al prosieguo della 
realizzazione del progetto denominato “____________________” (e/o alla sua rimodulazione e 
ridenominazione) e il recepimento del presente schema di Rinnovo del Protocollo d’Intesa. 

 
 
 

Premesso quanto sopra, parte integrante del presente Protocollo, tra le Parti si conviene quanto segue: 
 
Art. 1. Rinnovo 
 
Il Protocollo d’Intesa attuativo dei progetti in materia di Istruzione, Attività Culturali e Sociali ai sensi dell’Accordo 
Quadro tra Regione Puglia e ANCI Puglia del 16 novembre 2009 - come sottoscritto il __/__/____ e rinnovato in data 
__/__/____ tra la Regione Puglia e il Comune di  ___________ per la realizzazione del progetto denominato 



45986                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 69 del 24-7-2023

 

____________________, (ovvero così come rimodulato e ridenominato) in scadenza il __/__/____ é rinnovato per 
anni ____. 
 
Art. 2. Finalità e contenuto del progetto 
 
Restano confermate le finalità e i contenuti del progetto come riportate nell’art. 1 del Protocollo sottoscritto in data 
__/__/____ 
 
ovvero  
 
Ai sensi dei punti 2) e 3) della premessa del Protocollo d’Intesa sottoscritto in data __/__/2010, il progetto “ 
__________________” è stato rimodulato e ridenominato “ ______________”, giusta validazione del dirigente della 
Sezione Istruzione e Università e si allega al presente atto per farne parte integrante e sostanziale. 
 
Art. 3. Durata 
 
Ferma restando la durata del Progetto nei termini di cui all’art. 1, le Parti convengono che: 

 previa intesa formalizzata da entrambe, il progetto può essere prorogato o rinnovato secondo le medesime 
procedure del presente protocollo con il consenso dei dipendenti interessati; 

 il presente Rinnovo termina di produrre i suoi effetti alla cessazione dal servizio di tutti i dipendenti assegnati.   
 
Art. 4.  
Temporanea assegnazione di personale 
 
Ai fini del prosieguo dell’attuazione del progetto “_________________“ per effetto del presente rinnovo, le Parti 
ritengono necessario che, a far tempo dal __/__/____ continui l’assegnazione temporanea da parte della Regione 
Puglia dei dipendenti regionali di seguito individuati, avendo gli stessi già rinnovato il relativo consenso: 

1) _______________ cat. ___ 
2) _______________ cat. ___ 
3) _______________ cat. ___ 

 
L’assegnazione ha un vincolo di durata temporanea, corrispondente alla durata del rinnovo  del progetto indicata 
all’art. 1.  
La sede di lavoro è ___________________________  
Titolare del rapporto di lavoro dei dipendenti individuati resta a tutti gli effetti la Regione Puglia, che rimane obbligata 
alla corresponsione del trattamento economico, agli adempimenti in materia contributiva, previdenziale e 
assistenziale, e al versamento delle ritenute erariali. Detto personale, organicamente dipendente della Regione Puglia, 
è posto funzionalmente alle dipendenze del Comune di _____________________, il quale adotta le necessarie 
determinazioni inerenti l’organizzazione e la gestione operativa, ivi compreso il coordinamento con il proprio 
personale. 
La Regione Puglia, individua il referente del progetto di cui all’art. 1 nella persona di _____________________ 
 
Art. 5 
Conferma disposizioni 
 
Per tutto quanto non espressamente previsto dal presente protocollo d’intesa, restano confermate le disposizioni 
contenute nel Protocollo sottoscritto in data __/__/____, nonché quanto stabilito dal competente dirigente regionale 
con apposite circolari. 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
La Direttrice del Dipartimento  Politiche del Lavoro, Istruzione e Formazione 
Avv. Silvia Pellegrini 
 
 
Il Sindaco  



                                                                                                                                45987Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 69 del 24-7-2023                                                                                     


